
・一般会計

【貸借対照表】 【資金収支計算書】
科目 金額 科目 金額 科目 金額 科目

【資産の部】 【負債の部】 【業務活動収支】
固定資産 21,494,222,791 固定負債 5,139,751,284 業務支出 6,273,405,643
有形固定資産 19,407,137,628 地方債 4,615,926,392 業務収入 6,436,901,089

事業用資産 14,017,248,796 長期未払金 0 臨時支出 0
インフラ資産 5,163,440,684 退職手当引当金 286,848,351 臨時収入 0
物品 226,448,148 その他 236,976,541

無形固定資産 5,316,039 業務活動収支 163,495,446
投資その他の資産 2,081,769,124 流動負債 730,243,567 【投資活動収支】

投資及び出資金 30,894,822 1年以内償還予定地方債 413,404,114 投資活動支出 723,795,611
長期延滞債権 90,148,968 未払金 0 投資活動収入 244,740,812
基金 1,972,000,126 賞与等引当金 50,026,088
その他の固定資産 △ 11,274,792 預り金 218,689,596 投資活動収支 △ 479,054,799

その他 48,123,769 【財務活動収支】
流動資産 3,356,679,489 財務活動支出 404,674,097
現金預金 640,765,181 負債合計 5,869,994,851 財務活動収入 512,000,000
未収金 840,494,074 【純資産の部】
基金 1,875,420,234 固定資産等形成分 23,369,643,025 財務活動収支 107,325,903
その他 0 余剰分（不足分） △ 4,388,735,596 本年度資金収支額 △ 208,233,450

前年度末資金残高 630,309,035
純資産合計 18,980,907,429 本年度末資金残高 422,075,585

資産合計 24,850,902,280 負債及び純資産合計 24,850,902,280
前年度末歳計外現金残高 199,340,061

【行政コスト計算書】 【純資産変動計算書】 本年度歳計外現金増減額 19,349,535
科目 金額 科目 金額 本年度末歳計外現金残高 218,689,596

経常費用 6,876,207,778 前年度末純資産残高 19,087,983,050 本年度末現金預金残高 640,765,181
業務費用 3,121,241,323 純行政コスト（△） 6,740,847,008
人件費 897,077,949 財源 6,634,455,087
物件費等 2,117,527,870 税収等 4,932,372,637
その他業務費用 106,635,504 国県等補助金 1,702,082,450

移転費用 3,754,966,455
補助金等 1,556,509,449 本年度差額 △ 106,391,921
社会保障給付 1,110,028,685 資産評価差額 △ 258,150
他会計への繰出金 1,088,062,188 無償所管換等 0
その他 366,133 その他 △ 425,550

経常収益 128,444,827
使用料及び手数料 41,882,305 本年度純資産変動額 △ 107,075,621
その他 86,562,522 本年度末純資産残高 18,980,907,429

純経常行政コスト 6,747,762,951
臨時損失 0
臨時利益 6,915,943
純行政コスト 6,740,847,008



・一般会計等

【貸借対照表】 【資金収支計算書】
科目 金額 科目 金額 科目 金額 科目

【資産の部】 【負債の部】 【業務活動収支】
固定資産 21,494,623,463 固定負債 5,139,751,284 業務支出 6,339,380,277
有形固定資産 19,407,538,300 地方債 4,615,926,392 業務収入 6,502,875,723

事業用資産 14,017,248,796 長期未払金 0 臨時支出 0
インフラ資産 5,163,440,684 退職手当引当金 286,848,351 臨時収入 0
物品 226,848,820 その他 236,976,541

無形固定資産 5,316,039 業務活動収支 163,495,446
投資その他の資産 2,081,769,124 流動負債 738,353,020 【投資活動収支】

投資及び出資金 30,894,822 1年以内償還予定地方債 413,404,114 投資活動支出 723,795,611
長期延滞債権 90,148,968 未払金 0 投資活動収入 244,740,812
基金 1,972,000,126 賞与等引当金 58,135,541
その他の固定資産 △ 11,274,792 預り金 218,689,596 投資活動収支 △ 479,054,799

その他 48,123,769 【財務活動収支】
流動資産 3,357,679,489 財務活動支出 404,674,097
現金預金 641,765,181 負債合計 5,878,104,304 財務活動収入 512,000,000
未収金 840,494,074 【純資産の部】
基金 1,875,420,234 固定資産等形成分 23,370,043,697 財務活動収支 107,325,903
その他 0 余剰分（不足分） △ 4,395,845,049 本年度資金収支額 △ 208,233,450

前年度末資金残高 631,309,035
純資産合計 18,974,198,648 本年度末資金残高 423,075,585

資産合計 24,852,302,952 負債及び純資産合計 24,852,302,952
前年度末歳計外現金残高 199,340,061

【行政コスト計算書】 【純資産変動計算書】 本年度歳計外現金増減額 19,349,535
科目 金額 科目 金額 本年度末歳計外現金残高 218,689,596

経常費用 6,943,041,386 前年度末純資産残高 19,082,133,243 本年度末現金預金残高 641,765,181
業務費用 3,250,447,623 純行政コスト（△） 6,807,659,919
人件費 1,012,672,399 財源 6,700,409,024
物件費等 2,131,139,720 税収等 4,998,326,574
その他業務費用 106,635,504 国県等補助金 1,702,082,450

移転費用 3,692,593,763
補助金等 1,572,041,965 本年度差額 △ 107,250,895
社会保障給付 1,110,028,685 資産評価差額 △ 258,150
他会計への繰出金 1,010,156,980 無償所管換等 0
その他 366,133 その他 △ 425,550

経常収益 128,465,524
使用料及び手数料 41,882,305 本年度純資産変動額 △ 107,934,595
その他 86,583,219 本年度末純資産残高 18,974,198,648

純経常行政コスト 6,814,575,862
臨時損失 0
臨時利益 6,915,943
純行政コスト 6,807,659,919



・全体

【貸借対照表】 【資金収支計算書】
科目 金額 科目 金額 科目 金額 科目

【資産の部】 【負債の部】 【業務活動収支】
固定資産 23,656,705,175 固定負債 9,704,075,283 業務支出 10,857,159,792
有形固定資産 21,398,895,221 地方債 8,187,630,759 業務収入 11,399,084,090

事業用資産 14,017,248,796 長期未払金 0 臨時支出 0
インフラ資産 6,933,848,229 退職手当引当金 312,360,057 臨時収入 0
物品 447,798,196 その他 1,204,084,467

無形固定資産 5,476,581 業務活動収支 541,924,298
投資その他の資産 2,252,333,373 流動負債 1,119,144,920 【投資活動収支】

投資及び出資金 30,894,822 1年以内償還予定地方債 725,054,658 投資活動支出 790,240,165
長期延滞債権 246,882,182 未払金 62,226,092 投資活動収入 295,284,012
基金 1,985,831,161 賞与等引当金 65,043,240
その他の固定資産 △ 11,274,792 預り金 218,689,596 投資活動収支 △ 494,956,153

その他 48,131,334 【財務活動収支】
流動資産 5,007,560,538 財務活動支出 712,717,161
現金預金 2,187,616,525 負債合計 10,823,220,203 財務活動収入 652,900,000
未収金 942,354,065 【純資産の部】
基金 1,875,420,234 固定資産等形成分 25,532,125,409 財務活動収支 △ 59,817,161
その他 2,169,714 余剰分（不足分） △ 7,691,079,899 本年度資金収支額 △ 12,849,016

前年度末資金残高 1,981,775,945
純資産合計 17,841,045,510 本年度末資金残高 1,968,926,929

資産合計 28,664,265,713 負債及び純資産合計 28,664,265,713
前年度末歳計外現金残高 199,340,061

【行政コスト計算書】 【純資産変動計算書】 本年度歳計外現金増減額 19,349,535
科目 金額 科目 金額 本年度末歳計外現金残高 218,689,596

経常費用 11,537,239,512 前年度末純資産残高 17,619,460,589 本年度末現金預金残高 2,187,616,525
業務費用 4,040,284,213 純行政コスト（△） 10,900,252,339
人件費 1,122,580,408 財源 11,122,503,765
物件費等 2,661,505,201 税収等 8,104,020,541
その他業務費用 256,198,604 国県等補助金 3,018,483,224

移転費用 7,496,955,299
補助金等 6,450,123,340 本年度差額 222,251,426
社会保障給付 1,110,028,685 資産評価差額 △ 258,150
他会計への繰出金 △ 81,125,959 無償所管換等 0
その他 17,929,233 その他 △ 408,355

経常収益 630,071,230
使用料及び手数料 511,144,927 本年度純資産変動額 221,584,921
その他 118,926,303 本年度末純資産残高 17,841,045,510

純経常行政コスト 10,907,168,282
臨時損失 0
臨時利益 6,915,943
純行政コスト 10,900,252,339



・連結

【貸借対照表】 【資金収支計算書】
科目 金額 科目 金額 科目 金額 科目

【資産の部】 【負債の部】 【業務活動収支】
固定資産 29,565,013,515 固定負債 10,800,441,088 業務支出 264,798,560,652
有形固定資産 24,549,300,462 地方債 8,516,246,312 業務収入 267,683,834,373

事業用資産 16,682,750,955 長期未払金 159,170,000 臨時支出 0
インフラ資産 6,933,848,229 退職手当引当金 729,339,057 臨時収入 0
物品 932,701,278 その他 1,395,685,719

無形固定資産 29,314,203 業務活動収支 2,885,273,721
投資その他の資産 4,986,398,850 流動負債 1,354,517,503 【投資活動収支】

投資及び出資金 60,894,822 1年以内償還予定地方債 785,846,394 投資活動支出 1,774,312,289
長期延滞債権 251,001,674 未払金 94,060,092 投資活動収入 394,978,012
基金 4,686,096,367 賞与等引当金 118,538,286
その他の固定資産 △ 11,594,013 預り金 226,180,397 投資活動収支 △ 1,379,334,277

その他 129,892,334 【財務活動収支】
流動資産 15,590,644,854 財務活動支出 813,077,437
現金預金 12,676,222,904 負債合計 12,154,958,591 財務活動収入 673,000,000
未収金 945,149,260 【純資産の部】
基金 1,967,102,976 固定資産等形成分 31,430,596,491 財務活動収支 △ 140,077,437
その他 2,169,714 余剰分（不足分） 1,570,103,287 本年度資金収支額 1,365,862,007

前年度末資金残高 11,086,079,500
純資産合計 33,000,699,778 本年度末資金残高 12,451,941,507

資産合計 45,155,658,369 負債及び純資産合計 45,155,658,369
前年度末歳計外現金残高 204,704,122

【行政コスト計算書】 【純資産変動計算書】 本年度歳計外現金増減額 19,577,275
科目 金額 科目 金額 本年度末歳計外現金残高 224,281,397

経常費用 265,908,589,973 前年度末純資産残高 30,680,074,974 本年度末現金預金残高 12,676,222,904
業務費用 29,285,924,945 純行政コスト（△） 244,833,402,356
人件費 2,257,167,048 財源 246,970,965,665
物件費等 8,252,519,567 税収等 144,405,066,628
その他業務費用 18,776,238,330 国県等補助金 102,565,899,037

移転費用 236,622,665,028
補助金等 8,490,401,964 本年度差額 2,137,563,309
社会保障給付 228,621,194,890 資産評価差額 △ 258,150
他会計への繰出金 △ 532,987,959 無償所管換等 0
その他 44,056,133 その他 183,319,645

経常収益 21,068,271,675
使用料及び手数料 566,864,223 本年度純資産変動額 2,320,624,804
その他 20,501,407,452 本年度末純資産残高 33,000,699,778

純経常行政コスト 244,840,318,298
臨時損失 0
臨時利益 6,915,943
純行政コスト 244,833,402,355



○分析指標

１．純資産比率及び将来世代負担比率 ４．行政コスト対財源比率

純資産比率（％）＝純資産÷総資産×100 行政コスト対財源比率（％）＝純経常行政コスト÷財源×100

一般会計 一般会計等 全体 連結 一般会計 一般会計等 全体 連結
76.38% 76.35% 62.24% 73.08% 101.71% 101.70% 98.06% 99.14%

将来世代負担比率（％）＝地方債÷有形固定資産×100
５．歳入額対資産比率

一般会計 一般会計等 全体 連結
25.91% 25.91% 41.65% 37.89% 歳入額対資産比率＝資産合計÷歳入総額

一般会計 一般会計等 全体 連結
２．資産老朽化比率 3.2 3.1 2.0 0.2

資産老朽化比率（％）＝減価償却累計額
　　　　　　　　　　÷（有形固定資産－土地＋減価償却累計額）×100 ６．地方債の償還可能年数

一般会計 一般会計等 全体 連結 地方債の償還可能年数（年）＝地方債残高÷業務活動収支
57.05% 57.05% 56.50% 68.73%

一般会計 一般会計等 全体 連結
31 31 16 3

３．受益者負担比率

受益者負担比率（％）＝経常収益÷経常費用×100

一般会計 一般会計等 全体 連結
1.87% 1.85% 5.46% 7.92%


